

HASŁO ŁÓDZKIE

DZIENNIK BEZPARTYJNY

REDAKCJA i ADMINISTRACJA, Łódź, Piotrkowska Nr. 15
Telefony: Redakcji 61-06, Administracji 63-66

Cena 20 groszy

Redaktor naczelny przyjmuje codziennie od godziny 6—7 wieczorem
Sekretariat czynny od godz. 12—1 w poł. i od 6—7 wiecz.

ZMIANY W RZĄDZIE

nastąpią dopiero za kilka dni

Osoby nowego premiera i członków gabinetu dotychczas nie ustalono

Z kół miarodajnych korespondent „Hasła” otrzymał wczoraj następujące oświetlenie obecnej sytuacji politycznej, na temat której od kilku dni prasa podaje niezliczone domysły i plotki w większości nieodpowiadające rzeczywistości.

Stwierdzić więc trzeba, co następuje: Jak już kilkakrotnie donosiliśmy, p. prem. Bartel zgłosił na ręce p. Prez. Rzeczypospolitej jeszcze z początkiem marca prośbę o zwolnienie z zajmowanego stanowiska z powodu znużenia i przemęczenia pracą.

Decydujące rozmowy w tej sprawie odłożone zostały wówczas na okres poświęcony.

Zgodnie z tem, w ciągu ubiegłych 3-ch dni powrócono w sferach kierowniczych do rozważania decyzji p. premiera Bartla, która w międzyczasie nie uległa żadnej zmianie.

Przesilenie polityczne w obecnej chwili nie istnieje, gdyż gabinet p. premiera Bartla urzęduje, zaś szef Rządu po kilkudniowej niedyspozycji, wywołanej anginą, powrócił już wczoraj do swych normalnych urzędowych zajęć i w godzinach rannych przyjął ministra Pracy, p. Jurkiewicza, a następnie kierownika ministerstwa Skarbu, p. Grodyńskiego, z którymi konferował w sprawach ich resortów.

O godz. 12 m. 30 p. premier udał się do Generalnego Inspektoratu Sił Zbroj-

nych, gdzie w ciągu dwóch godzin konferował z Marszałkiem Piłsudskim w jego mieszkaniu prywatnym.

Tematem tej konferencji była, jak slychać, sprawa ustalenia osoby premiera nowego gabinetu.

Jednakże decyzja co do osoby następcy p. Bartla została odłożona na kilka dni i będzie w dalszym ciągu omawiana na konferencjach z udziałem Prezydenta Rzeczypospolitej i premiera Bartla.

Wbrew zapowiedziom wczorajszej prasy popołudniowej warszawskiej P. Prezydent na konferencję do Marszałka Piłsudskiego wczoraj nie przybył.

O godz. 6 po poł. premier Bartel udał się na Zamek, gdzie przez dłuższy czas konferował z P. Prezydentem.

Według zapewnień ze źródeł dobrze poinformowanych, konferencje dotyczące utworzenia nowego Rządu odbywać się będą jeszcze przez tydzień do 10 dni, w niczem nie przeszkadzając normalnej pracy gabinetu urzędującego p. Bartla i wobec tego nie należy dawać wiary wszelkie go rodzaju plotkom i pogłoskom, tak obficie krążącym w ostatnich dniach na temat złożonej już jakoby tej czy innej listy Rządu lub obsadzenia poszczególnych tek w przyszłym gabinecie.

Wreszcie na zakończenie dodać trzeba, że według wszelkiego prawdopodobieństwa p. premier do przyszłego gabinetu nie wejdzie, gdyż ma zamiar zaraz po jego utworzeniu się wyjechać na kilka miesięcy zagranicę, dla przeprowadzenia kuracji z powodu przemęczenia i przepracowania.

Król Aleksander redukuje ministrów Ustępujący ministrowie otrzymali najwyższe odznaczenia

BIALOGRÓD, 4.4. W następstwie wprowadzenia w życie nowej ustawy o najwyższej administracji państwa, znoszącej w interesach oszczędności cztery ministerstwa, których działalność jest związana z innymi resortami, minister poczt i telegrafów, Kosta Kumanudi, minister wyznań religijnych, Alupowicz i minister zdrowia, Krulj, podał się do dymisji, która została przyjęta przez króla. Niezwłocznie potem ogłoszony został dekret królewski, na podstawie którego

Kumanudi mianowany został ministrem bez teki i kierownikiem ministerstwa spr. zagranicznych par interim.

W dniu wczorajszym król podejmował ustępujących ministrów śniadaniem. Przy tej okazji król obdarzył ministrów Alupowicza i Krulja orderem Świętego Sawy I klasy. W dniu dzisiejszym ustępujący ministrowie podejmowani będą śniadaniem przez prezesa rady ministrów, generała Ziwickowicza. (PAT)

Powstanie w Meksyku zlikwidowane

Wojska rządowe ścigają niedobitki rebeljantów

NEW-YORK, 4.4. Według ostatnich wiadomości nadeszłych tu z Meksyku powstanie należy uważać za zlikwidowane.

Ostatnie walki przyniosły wielkie straty powstańcom.

Kawaleria wojsk rządowych w dal-

szym ciągu ściga rozbite oddziały powstańców.

Według oficjalnego komunikatu sztabu armji rządowej gen. Almazana w ciągu ostatnich 3 dni w walkach zostało zabitych 5 tysięcy powstańców, do niewoli wzięto 10 tys. żołnierzy. (ATE)

2000 bandytów wycięto w pień

Nieudany napad na miasto chińskie

WIEN, 4.4. Un. Press donosi z Pekinu, że banda rabusiów, złożona z 2000 ludzi, została wycięta w czasie nieudanego napadu na miasto Tung-Pohsien.

Banda ta napadła na miasto w czasie nieobecności garnizonu i splądrowała je. Wojsko jednak nagle powróciło, osaczyło miasto, ustawiło na rogach ulic karabiny

maszynowe i rozpoczęło morderczy ogień. Ludność miasta rzuciła się również na bandytów, tak, iż zaledwie kilku z nich zdołało uciec.

Jak stwierdzają misjonarze, banda ta składała się z chłopów, którzy doprowadzeniu zostali do rozpaczliwego głodu, którego klęska panuje w Chinach. (PAT)

Marszałek Joffre ciężko chory

PARYŻ, 4.4. — Zachorował ciężko marszałek Joffre. Lekarze stwierdzają, że marszałek przechodzi bardzo poważną chorobę i życie jego jest zagrożone.

Potworny czyn oblakanej

KATOWICE, 4.4. — W nocy z 3 na 4 bm. 53-letnia Klara Kerger w Małej Dąbrówce dokonała morderstwa swej 5-letniej wnuczki i pokaleczyła ciężko córkę swą Hildegardę Szczyrbę, poczem pozbawiła się życia przez przecięcie nożem żył i gardła.

Czynu swego dokonała ona prawdopodobnie w chwili zaburzenia umysłowego na tle religijnym, ponieważ sama była ewangeliczką i nie chciała dobrać do ochrzcenia dziecka w kościele katolickim. Córkę jej odwieziono w stanie groźnym do szpitala.

Pierwsze posiedzenie Trybunału Stanu w sprawie p. Czechowicza

Na dzień dzisiejszy wyznaczone zostało pierwsze posiedzenie Trybunału Stanu w sprawie b. ministra Skarbu p. Czechowicza.

Posiedzenie odbędzie się w gmachu Sądu Najwyższego i ograniczy się do złożenia przysięgi przez członków Trybunału Stanu.

Włoski Wiceminister Spraw Zagranicznych przybywa do Polski

W dniu 21 maja r. b. przybędzie do Polski wiceminister Spraw Zagranicznych królestwa Italji p. Brandi z małżonką. Będzie to rewizyta za zeszłoroczną wizytę ministra Zaleskiego w Rzymie.

ELEKTROWNIA ŁÓDZKA

podaje do wiadomości Pp. Odbiorców energii elektrycznej na OGRANICZNIKI, iż ostateczny termin uregulowania należności za rachunki II-go kwartału (białe), to jest za czas od 1 kwietnia 1929 r. upływa dnia 10 kwietnia 1929 r.

Niezapłacenie należności w terminie wyżej wskazanym pociągnie za sobą skutki zerwania umowy zawartej na dostawę energii elektrycznej, oraz przerwe w dostawie prądu, bez uprzedniego o tem zawiadomienia.

W celu uniknięcia ścisłu przy płaceniu w ostatecznym terminie, uprasza się o wcześniejsze regulowanie należności.

Przy płaceniu należy bezwzględnie przedstawić zapłacony rachunek biały za I kwartał 1929 roku.

DYREKCJA

Łódzkiego Towarzystwa Elektrycznego, Sp. Akc.

Radek znowu aresztowany Rakowski skazany na banicję

BERLIN, 4. 4. — Tutejszy organ zwolenników Trockiego dowiaduje się, że w najbliższym czasie wydalony zostanie z granic Sowietów również Rakowski, b. prezydent Ukrainy Sowieckiej i ambasador Sowietów w Paryżu. Ten sam los spotkać ma zabójcę rodziny carskiej Bielobrodowa.

Jednocześnie wspomniany dziennik donosi, że władze sowieckie zastosowały szereg nowych represyj w stosunku do zesłańców politycznych z Syberji. M. in. Radek został ponownie aresztowany i osadzony w więzieniu w Tobolsku.

Król Borys w Pradze

PRAGA, 4. 4. — Wczoraj wieczorem przybył do Pragi incognito król Borys bułgarski z kilkoma osobami świty.

Król powitany został na dworcu przez posła bułgarskiego Wazowa i personel poselstwa.

Król, podróżujący pod nazwiskiem hr. Rylskiego, pozostanie w Pradze dwa lub trzy dni. „Prager Presse”, „Ceske Slovo” i „Narodni Listy” ogłaszają serdeczne artykuły powitalne, wyrażając życzenie, aby między państwami bałkańskimi zanowowało trwałe porozumienie.

Przeciwko prohibicji wypowiada się już piąty stan amerykański

NOWY YORK, 4. 4. — W przeprowadzonym wczoraj w stanie Wisconsin plebiscycie ludowym znaczna większość mieszkańców wypowiedziała się za zniesieniem państwowych ustaw prohibicyjnych. Plebiscyt ten nie znosi jednak zasadniczej ustawy federalnej o zakazie alkoholu. Wisconsin jest piątym z kolei stanem amerykańskim, który wypowiada się przeciw prohibicji.

Amanullah nie może z powrotem zdobyć tronu

KONKONDYN, 4. 4. — Donoszą z Peshawaru, że król Amanullah bynajmniej nie maszeruje na Kabul i że prawdopodobnie nastąpi to dopiero w końcu bieżącego miesiąca. Habibullah umocnił swoją władzę w Kabulu i rozszerzył ją w północnej części Afganistanu. Nad samą granicą indyjską odbywają się walki szczepów afgańskich, które grożą przeniesieniem się na terytorium indyjskie. Straże graniczne wzmocniono. (ATE)

Drożyna w Sowietach

RYGA, 4. 4. Z Moskwy donoszą, że ceny artykułów pierwszej potrzeby ciągle wzrastają. Według danych głównego urzędu statystycznego ceny na kartofle podniosły się o 7 proc., mleka o 22 proc., jaj 20 proc., masła 15 proc. Jednocześnie ze wzrostem cen daje się zauważyć zły gatunek sprzedawanego na kartki chleba, który jest wypiekany z mąki różnymi domieszkami.

Katastrofa autobusowa

PARYŻ, 4. 4. Wskutek silnej mgły zdarzył się tu tramwaj z autobusem. Piętnaście osób zostało ciężko rannych. — W miejscowości Vincennes zderzyły się dwa wagony tramwajowe, przyczem rany odniosło 15 osób. (ATE)

Kino „SŁOŃCE”

ul. Napiórkowskiego 25 (dawn. St.-Zarzewska)

Dojazd tramwajami Nr. 3 i 4.

Wielki przebieg świąteczny!

**DEMON
KOPALNI ZŁOTA**

Sensacyjny dramat cowbojski z udziałem najlepszego jeźdźcy Ameryki króla cowbojów **RICHARDA ARLENA**. Niebaw. triki. Szczyt napięcia. Doskonała gra

Początek seansów o godz. 6-ej, w sobotę o godz. 5-ej pp., w niedzielę o 3-ej pp.

Przesilenie rządowe w Austrii trwa nadal Wyjaśnienia sytuacji można się spodziewać w przyszłym tygodniu

WIEN, 4. 4. Przesilenie rządowe dotąd nie zostało zażegnane.

W kołach politycznych panuje przekonanie, że wyjaśnienia sytuacji należy się spodziewać dopiero w czwartek lub piątek przyszłego tygodnia, a to wobec toczących się rokowań między stronnictwami obecnej większości i od rokowań z socjal-demokratami.

Uważają tu, że gdyby rokowania z S.

D. przybrały obrót pomyślny to w tym wypadku ster rządu objąłby b. minister przemysłu i handlu lub też prezydent Rady Narodowej, Guertler; są oni umiarkowani i dobrze widziani u opozycji.

Gdyby sytuacja w rokowaniach pomiędzy opozycją a większością zaostriżyła się to rząd objąłby znany ze swych radykalnych przekonań naczelnik Styrii bądź

Monaco kością niezgody pomiędzy Francją a Włochami

WIEN, 4. 4. Zatarg polityczny w małym państewku, księstwie Monaco, zaczyna przybierać coraz ostrzejsze formy ze względu na Francję i Włochy, które roszczą sobie pretensje do tego kraju na wypadek, gdyby wybuchła tam rewolucja.

Dzienniki francuskie w artykułach politycznych na marginesie kryzysu w Monaco piszą, iż na zasadzie art. 6 układu z Monaco, Francja ma prawo objąć rządy w Monaco w wypadku, gdyby książę panujący tam nie był w stanie utrzymać się u władzy, a więc gdy konflikt między księciem a obywatelami nie będzie zażegnany

wtedy Francja ma prawo do przymusowej wojskowej okupacji.

Wyrazy opinii francuskiej spotkały się z gwałtownymi atakami prasy włoskiej, która nie może przeboleć utraty części francuskiej Rivieri od Mentony do Nicei, zamieszkałej przeważnie przez Włochów.

Dzienniki zaznaczają, że choć ks. Monaco jest francuskim generałem, to jednakże w pierwszym rzędzie jest Włochem bowiem pochodzi ze starego rodu włoskiego Grimaldi. (ATE)

Wychowanka zakładu w Studzieńcu znaleziono pokrwawionego na torze kolejowym

Niedawno wstrząsające rewelacje o okrutnych metodach „wychowawczych” stosowanych w zakładzie poprawczym w Studzieńcu targnęły do głębi opinią publiczną.

Proces ten był groźnym ostrzeżeniem na przyszłość i winien skierować baczną uwagę miarodajnych czynników na zakład studzieński.

Jeszcze nie przebrzmiały echa tego procesu, a oto już mamy do zanotowania nowego charakterystyczny fakt:

Onegdaj na stacji Białystok po przybyciu pociągu osobowego z Warszawy znaleziono nieprzytomnego ciężko rannego w głowę i w rękę 16-letniego Alojzego Więcka.

Przeprowadzone badania wykazały, że chłopiec ten uciekł z zakładu poprawczego w Studzieńcu i z Warszawy do Białegostoku jechał na stopniu wagonu.

W chwili, gdy pociąg wjechał na stację w Białymstoku, Więcko spadł ze stopni, odnosząc ciężkie rany.

Katastrofalne burze na Kaukazie przyczyną śmierci wielu osób

MOSKWA, 4. 4. (Tel. wł.) — Na Kaukazie w okręgu Czeccencow szaleje od kilku dni straszny tornado. Wicher wyrwał 8 wież naftowych, pozrywał dachy z licznych domów. Pożary zniszczyły liczne wioski i miasta. W mieście Grozan 8 ludzi zostało zabitych.

W okręgu Woroneż szaleją straszne burze, połączone ze śnieżycami. Komunikacja kolejowa z dawniejszymi miejscowościami pobytu Trockiego, Alma Ata, zupełnie jest przerwana. Rzeki wystąpiły z brzegów zalewając liczne wioski. Pod Taganrokiem rzeka Myus zalała trzy wioski

kozackie, a zagraża przedmieściu Taganroga.

Turkietańska rzeka Syrdarja przerwała tamy i zalała kilka wiosek. Liczba ofiar w ludziach dochodzi do 26. Miasto Czyli jest zagrożone. Ludność ucieka w panicznym strachu na góry. Pod Kazeryńskiem nastąpiło oberwanie chmur.

Wzburzona rzeka przerwała tamy, zalewając miasto Kazeryńsk, które jest odcięte od reszty świata. Pod wioską Aleksandrów grozi przerwanie tam rzecznych co zagaża miastu Kyslorda.

Niepomyślna sytuacja na Bałtyku

GDYNIA, 4. 4. Sytuacja na Bałtyku jest w dalszym ciągu niepomyślna. Żegluga dla małych statków jest ciągle niebezpieczna, ponieważ pełne morze pokryte jest krą, zcalającą się w wielu wypadkach w niebezpieczne dla całości okrętów górki lodowe.

Donoszą ze Szczecina, że port jest w

dalszym ciągu unieruchomiony przez lody. Kanał królewiecki jest również pokryty grubą skorupą lodową. W okolicy portu kłajpedzkiego żegluga możliwa jest jedynie przy pomocy łamaczy lodów. Na tomiasz zatoka helska jest już niemal zupełnie wolna od kry lodowej.

Kłeska powodzi w Małopolsce Wschodniej

LWÓW, 4. 4. (Tel. wł.) — Ludność w województwie wschodnim (tarnopolskiego, stanisławowskiego i lwowskiego) znajduje się w dalszym ciągu pod groźbą powodzi. Szczególnie dają się we znaki wyłew Dniestru w powiecie rozwadowskim. W całej okolicy wzdłuż drogi Piaseczno—Rozwadów woda zalała łąki i pola orne. Łącznie pod wodą stoi kilka tysięcy morgów łąk i przeszło 1000 morgów pól. W kilku miejscach utworzyły się zatopy. Komunikacja w kilku gminach jest przerwana. Wiele miejscowości wskutek zalania wielkich obszarów wodą jest zupełnie odciętych od świata. Sytuacja na Dniestrze jest nadal bardzo poważna, wskutek podnoszenia się z godziny na godzinę stanu wód na Dniestrze.

W województwie tarnopolskim część miasta Czortkowa została zalana wodą. Pod Czortkowem utworzył się zator lodowy. W powiecie borszczowskim woda zalała wieś Kapuścińce. Obok tej wsi utworzył się bardzo groźny zator. Kra uszkodziła bardzo poważnie most drogowy i wał.

Szkody materialne bardzo znaczne ze względu na zniszczone oziminy.

W województwie lwowskim w powiecie Rudka i Sambor wskutek podniesienia się stanu wody na Dniestrze zalanych zostało kilkadziesiąt domów. We wsi Piniany woda zalała 54 domy. Komunikacja z zalanymi wsiami odbywa się przy pomocy łodzi.

Krwawy dramat rodzinny

Matka zabiła córkę

WILNO, 4. 4. We wsi Maźniowo w gminie Pliskiej rozegrał się straszny, mroźny krew w żyłach, dramat rodzinny.

Ksenia Łyńko, córka zamożnej gospodyni Doroty, miała za miesiąc wydać na świat owoc zakazanej miłości. Matka jej odczuwała bardzo głęboko ten wstyd i żywiła do córki ogromny żal. Wskutek tego dochodziło między nimi bardzo często do ostrych zatargów.

Onegdaj w czasie ostrej kłótni Dorota Łyńko schyliła drąg i uderzyła nim córkę w głowę. Ksenia padła bez życia. Matka zamarła z przerażenia. Próbowano początkowo cucić córkę, widząc jednak że wysiłki jej pozostają bez wyniku, uciekła z domu i skryła się w okolicznych lasach. Policja zarządziła za nią pościg.

Zamach na kontrolera urzędu skarbowego w Wilnie

WILNO, 4. 4. W dniu wczorajszym kontroler urzędu skarbowego w Wilnie, Henryk Szuchart, podczas kontroli ujawnił wielkie nadużycia na szkodę państwa które popełnił niejaki Josel Gołąb. Gołąb prowadził fałszywe księgi obrotowe. Kontroler zakwestjonował książki, które zabrał celem przedstawienia dowodów władzy skarbowej.

Gdy miał wychodzić, w drzwiach zastąpiło mu drogę dwóch uzbrojonych osobników, którzy usiłowali odebrać zabrane księgi.

Urzędnik nie widząc wyjścia, wyskoczył oknem na podwórko, lecz i tutaj czatowało na niego dwóch uzbrojonych ludzi, którzy obezwładnili Szucharta, odebrali teczkę z książkami i zbiegli.

Wezwana policja znalazła teczkę, lecz bez książek. Gołąba aresztowano. Władze przeprowadzają śledztwo.

Sąd koleżeński

w sprawie p. Gorczyńskiej

W najbliższych dniach odbędzie się posiedzenie sądu koleżeńskiego Zw. Ar. S. P. w sprawie p. Gorczyńskiej. Sąd ten będzie miał charakter zupełnie niezwykły wystąpi bowiem w nim dwóch adwokatów.

Z ramienia Zw. Ar. S. P. oskarżenie wносить będzie adwokat Wronki, p. Gorczyńską bronić będzie adwokat Mieczysław Goldsztein. W tej formie Sąd nad p. Gorczyńską zaprowadza się bardzo sensacyjnie.

Rekordowa szybkość pociągu kurjerskiego

PARYŻ, 4. 4. Dziś dokonano tu próby szybkości pociągu kurjerskiego na linii Paryż — Cherbourg. Pociąg podróż tę odbył w 3 godziny, przechodząc przeciętnie 120 klm. na godzinę. Na niektórych odcinkach pociąg osiągał szybkość 150 klm. na godzinę. (ATE)

BRANKA



POTĘPIENCÓW

Marja Paudler
Henry George

„Na większych polaków chowałem swe kule” Niezwykła zbrodnia bolszewickiego zbira

Nocne śledztwo w sprawie zbrodni w Baranowiczach

„Hasło” wczorajsze doniosło o niezwykłym zajściu na stacji Baranowicze. Przejeżdżający urzędnik sowiecki Apanasewicz strzałami z rewolweru zamordował policjanta i ciężko ranił referenta bezpieczeństwa tamtejszego starostwa.

O niezwykłej zbrodni otrzymujemy dalsze szczegóły.

Śledztwo, prowadzone w ciągu ubiegłej nocy wykazało, że Iwan Apanasewicz, agent GPU, wraz ze swoją żoną wyjechał z Berlina 31 marca o godzinie 6-ej wieczorem za paszportem służbowym, wydawanym przez berlińskie poselstwo sowieckie.

Apanasewicz podany był w tym paszporcie za urzędnika „Torzpredstwa” (Przedstawicielstwa handlowego). Nie było to zgodne z prawdą, gdyż Apanasewicz jest funkcjonariuszem tajnej policji politycznej (GPU), a dawniej pracował w Cze-ka już od roku 1918.

Z działalnością handlową Apanasewicz nie miał nic wspólnego i stałe pełnił funkcje agenta politycznego.

Apanasewicz pochodził z Polski z miejscowości Kopynice. Miejscowość ta leży o parę kilometrów od Baranowicz.

Brat, matka i cała rodzina Apanasewicza dotychczas mieszkają w Kopynicach.

Brat Apanasewicza jest rolnikiem. Opinia władz powiatowych określa go jako człowieka spokojnego.

Apanasewicz od 14 lat przebywał w Rosji, tam się ożenił z córką kamieniarza, tydzień z biednej i nie cieszącej się dobrą sławą rodziny.

Nie była to tęsknota za krajem, ale raczej chęć szkoda swego ojczyźnie. Apanasewicz często przybywał do Polski, pod pretekstem podróży do Berlina, która żwinnym jakimś zbiegiem okoliczności zawsze na ziemi polskiej doznawała przewrwy.

Ostatni raz bawił w Baranowiczach 6 miesięcy.

Teraz, po przybyciu do Baranowicz, Apanasewicz udał się do swej rodziny. Oczywiście był on śledzony przez dobrze co do jego osoby poinformowane władze policyjne. Spostrzegłszy, że jest śledzony, zgłosił się na posterunek policji w Baranowiczach.

Lokal tego posterunku jest nieobszerly — zajmuje bowiem wszystkiego jeden kąt na dworcu.

Posterunek policji powiadomił o zatrzymaniu Apanasewicza referenta bezpieczeństwa w starostwie p. Bohdana Kucharkowskiego.

P. Kucharkowski przybył na posterunek i zbadawszy dokumenty Apanasewicza, że nie ma on prawa przebywania w Polsce, połączył się telefonicznie ze starostą p. Lubelskim.

Kiedy p. Kucharkowski wygłosił słowa:

— Pan Apanasewicz nie ma prawa przebywania w Polsce i o godzinie 12-ej pojedzie do Rosji. Apanasewicz wy dobył rewolwer i strzelił do niego.

Kula ugodziła p. Kucharkowskiego w łowę i utkwiała w kości czaszkowej, w części potylicznej.

Znajdujący się na posterunku policjant Feliks Żelazkowski rzucił się na Apanasewicza, chcąc mu odebrać broń.

Wówczas kula zbira z GPU dosięgła i jego.

W czasie tym żony Apanasewicza w lokalu posterunku nie było. Pod jakimś pretekstem wyszła ona na miasto.

Apanasewicz strzelił do siebie wówczas, gdy na odgłos strzałów nadbiegli policjanci.

Wszystkich troje odwieziono do szpitala miejskiego przy ulicy Narutowicza.

Policjant żelazkowski zmarł, nie odzyskawszy przytomności; natomiast wiadomość o śmierci referenta bezpieczeństwa Kucharkowskiego okazała się na szczęście nieprawdziwa.

Ranny pod opieką żony pojechał o 6-ej wieczorem do kliniki uniwersyteckiej w Wilnie. Dziś ma być dokonana operacja wyjęcia kuli.

Sprawa zamachu Apanasewicz leży w szpitalu na oddzielnej sali. Opiekę ma doskonałą. Życiu jego nie zagraża nie-

bezpieczeństwo. Przy łóżu zbira stoi policjant.

Apanasewicza leczą doktorzy Nachowski, naczelny lekarz szpitala, dr. Feliks, dr. Czyżewski i dr. Skwirski.

Ponieważ Apanasewicz zachowuje się spokojnie, prokurator dr. Chodecki, pozwolił zdjąć mu kaftan bezpieczeństwa.

Późną nocą Apanasewicz był badany przez okręgowego prokuratora p. Chodeckiego, szefa wydziału ubezpieczeństwa w województwie w Nowogródku doktora Przyborowskiego i starostę Lubelskiego.

Apanasewicz z całym spokojem zeznał, że zamachu dokonał na tle politycznym. Że już przed rokiem chował swoje kule, ale na wybitniejszych Polaków. Z całą bezczelnością żałuje, że wówczas mu się nie udało i że ofiarami jego są funkcjonariusze nie tak wysocy, jakby chciał.

Apanasewicz baje, że jakoby bał się, iż żywy do Moskwy nie dojedzie... ale kufry swoje wysłał już przedtem do Moskwy.

Dziś o godz. 12-ej w południe konsul Szachow z Warszawy przybędzie do Baranowicz.

Prawa dłoń Jana Chrzyciciela

i inne skarby maltańskie w niebezpieczeństwie przed Sowiecami

BERLIN, 4.4. Rząd sowiecki postanowił wszcząć kroki celem zagarnięcia znajdującego się obecnie w posiadaniu emigrantów rosyjskich „skarbu maltańskiego”, do którego zgłaszają również pretensje banki i zakon rycerzy maltańskich.

Skarb maltański składa się z dwu skrzynek złotych, zawierających bezcenne relikwie; prawą dłoń Jana Chrzyciciela, drzewo z Krzyża Chrystusa oraz obraz Matki Boskiej pendzla ewangelisty Łukasza.

Pa zajęciu Malty przez Napoleona relikwie te przyznano carowi Pawłowi I-mu, wbrew protestowi papieskiemu. Corocznie wystawiano je na widok publiczny w katedrze petersburskiej.

Do przewrocenia carowa wdowa wzięła ze sobą skarb do Kopenhagi, gdzie przed śmiercią wręczyła go córce Kseni, która znów ze swej strony oddała relikwie maltańskie metropolii Antoniuszowi.

Metropolita przewiózł skarb do Berlina i powierzył go swemu bratu biskupowi berlińskiemu Tychonowi.

Obecnie relikwie przechowywane są w krypcie nowowzniesionej cerkwi rosyjskiej w Berlinie przy Fehrberlinerplatz.

Wobec obawy zajęcia skarbu przez władze niemieckie na rzecz Sowieców, emigranci rosyjscy zamierzają przewieźć relikwie do Białogrodu.

KINO SPÓŁDZIELNI
Pracowników Państwowych, Komunalnych i Społecznych
w ŁODZI, ul. Sienkiewiczza Nr. 40. Tel. 41-22.

Od poniedziałku, dnia 1-go kwietnia do niedzieli dnia 7-go kwietnia 1929 r. wł.
Dramat z życia wielkowiejskiego w 10 aktach pod tyt.

◆ KRÓLOWA BROADWAYU ◆

W rolach głównych: **Dorota Revier, Edward Burns**

NASTĘPNY PROGRAM: „MIŁOSTKI AKTORKI”. W rolach głównych: **Paola Negri i inni**

Początek seansów w dni powszednie, w wyjątkiem sobót, o g. 4 p. p. zaś w soboty, niedziele święta o g. 12 w poł. Ostatni seans o godz. 10 wiecz. Na 1-szy seans ceny miejsc niższe.

Rozpasane amory h. kronprinca

Skandaliczny romans na plaży sopockiej, opłacony złotym zegarkiem

Ukazała się w Berlinie sensacyjna książka p. t.: „Der nie Kaiser wurde”. (Ten, który nie został cesarzem). Opisuje ona czasy, gdy następcą tronu niemieckiego, książę Wilhelm, przeniesiony został z Berlina do Gdańska, jako dowódca stacjonowanego tam pułku huzarów.

Przybycie do Gdańska latorośli cesarskiego domu, — czytamy w tej książce — wprowadziło w cielesy zachwyt mieszkańców, a szczególnie monarchistyczną kolonję odznaczoną w ten sposób miasta.

Pierwszą oznaką hołdu wiernopoddanego było wynajęcie na koszt gminy wspaniałej willi w Sopotach, urządzonej z niesłychanym przepychem i oddanie jej do użytku ulubieńca narodu.

Jego cesarska wysokość rozpoczął urzędowanie w objętym przez siebie pułku od

popularyzowania swej osoby wśród żołnierzy przez picie kawy z żołnierskiego kotła, i przez robenie z podoficerami różnych idyotycznych zakładów, aby przegrawszy je, mieć sposobność punktualnego płacenia przegranych.

A miasto oszalało. Poważni profesore wie gdańskiej politechniki pisali wiersze na cześć dostojnego pułkownika, który rażył gród zaszczytów swą obecnością.

Najwięcej jednak pobyt kronprinca wyzyskiwały różne damy i damulki, którym przyszły cesarz nie skąpił dowodów wdzięczności, za ich „jojalność”.

Każdego podlotka zaczepiał na ulicy a gdy jechał na czele pułku, kazał wach mistrzom wydawać opinie, czy spotkana wiejska dziewczyna jest ładną lub nie.

Ich opinia wystarczała w regule do

przerwania marszu i urządzenia dla wsiowej „miss-Danzing” libacji z szampanem.

Również było na porządku dziennym zapraszanie córek mieszczkańskich rodzin na „wycieczki we dwójkę” do Prus Wscho dnych lub na Pomorze.

Wszystkie te jednak kawały błędna wobec skandalu, jaki przyszył władca Niemiec urządził na sopockiej plaży.

Oto widząc pewną pannę, kąpiącą się w morzu, kazał ją przywołać na odosobnione miejsce pod Gietau, a gdy pokorna i uszczęśliwiona gdańszczanka udała się niewzłocznie w kostjumie kąpielowym na tute tete a tete z książęciem dobrodzie- em, matka jej z rozpromienioną twarzą przydała się temu z pewnej odległości, pozwa- ając równocześnie księżczemu adju- tantowi na czynienie wobec niej plaskich łowcipów na ten temat. Zegarek złoty, wartości (jak natychmiast rodzina stwier- dziła u jubilera) 5.000 mk., pozostał cę- recze jako pamiątka tej pięknej chwili.

Nikt nie śmiał się przeciwstawić wy- brykom młodego cesarskiego hulaki. Raz jeden tylko wmiczał się w te amory pa-

P. Prezydent i p. min. Świtalski

na zjeździe Tow. Naucz. Szk. Śr. i Wyż.

P. Prezydent Rzplitej i p. minister Świtalski będą dziś obecni na zjeździe Towarzystwa Nauczycieli Szkół Średnich i Wyższych, na którym p. min. Świtalski wygłosi dłuższe przemówienie.

Okólnik w sprawie urzędników niestabilizowanych

Dowiadujemy się, że Prezydium Rady Ministrów opracowuje okólnik, który wyjaśni sytuację urzędników państwowych niestabilizowanych do dnia 1 kwietnia r. b. w związku z wygaśnięciem mocy art. 116.

Nowe władze Z. A. S. P.-u

Nowy zarząd Związku Artystów Scen Polskich ukonstytuował się następująco: prezes — Bojanowski, wiceprez. — Zeiwerowicz i Kochanowicz, sekretarz — Warnecki i skarbnik Burzyński.

Zima sroży się w Polsce

Brześć n. Bugiem w śnieżnym orkanie

BRZEŚĆ n. BUGIEM, 4. 4. — W ciągu nocy i dnia dzisiejszego przeszła nad miastem oraz najbliższą okolicą wielka burza śniegowa, która szalała bez przerwy do godziny 14-ej.

Spadł olbrzymi śnieg, dochodzący od 60 do 100 centymetrów. Pod olbrzymim ciężarem tych opadów śnieżnych uległy połamaniu gałęzie drzew i parkany.

Temperatura spadła do 5 stopni Celsjusza niżej zera.

Nowa fala mrozów w Europie

WIENIEN 4. 4. Z całej Europy sygnalizują nową falę mrozów i śnieżyc. Szczególnie silnie śnieżycami zostały nawiedzone Niemcy. Śnieg sięga wysokości 40 centymetrów.

BERN 4. 4. Dziś przeszła nad całą Szwajcarią gwałtowna zamieć śnieżna.

BUKARESZT 4. 4. Dziś spadł tu olbrzymi śnieg, który dzięki niskiej temperaturze utrzymał się. Nadto w całej Rumunii szalały gwałtowne zamiecie śnieżne. Śnieg w górach spadł grubości pół metra. Wskutek tych opadów poziom wody w Dunaju i Dniestrze znacznie się podniósł, spodziewana jest nowa katastrofa powodzi.

Wylewy i burze w Stanach Zjednoczonych

PARYŻ 4. 4. „New York Herald” donosi z Chicago, że wylewy i burze szalejące w ostatnich dniach w środkowo zachodnich Stanach m. in. w Chicago spowodowały znaczne szkody materialne, które obliczają na dziesiątki milionów dolarów. (PAT).

na pułkownika stacjonowany w Gdańsku generał Zeydlitz.

Stało się to wtedy, gdy Wilhelm chciał uszczęśliwić swoimi amarami kucharkę oficerskiego kasyna, która na swę szczęście, czy nieszczęście była żydówką.

Wycuzie dynastyczne generała wzięło górę nad należą Hohenzollernowi rewerencją i przeciwstawił się energicznie mieszanju krwi arwijskiej z krwią żydowską.

Dwór w Berlinie starał się zopobregac tym wybrykom cesarskiej latorośli i tuszował różne jego sprawy.

We wspomnianej książce znajdujemy opis innych jeszcze zajść, wywołanych rozpasaniem złemoralizowanego kronprinca, których to zajść nie możemy nawet na tem miejscu powtarzać, takie są one drastrzeczne, a nawet i nieprawdopodobne.

Świadczą zaś one o zupełnym zaniku moralności u gdańszczan, o ile chodzi o uświęconą osobę krwi królewskiej.

Tak to sprawował się w Gdańsku niedoszły cesarz Wilhelm III.

KRONIKA



Jutro Wilhelma Op.

TEATRY:

Teatr Miejski — Murzyn Warszawski.
Teatr Kameralny — Panna Maliczewska.
Teatr Popularny — Miljonowa spadkobierczyni.

CO GRAJĄ DZIŚ W KINACH.

Apello — Kochankowie.
Bajka — Jad miłości.
Casino — Rasputin i kobiety.
Capitol — Cyrk Wolfsona.
Corso — Pod fałszywym oskarżeniem.
Czary — Tajemniczy obrońca.
Dom Ludowy — Cyrk.
Era — Burza.
Grand-Kino — Poliemajster Tagiejew.
Luna — Tajemnice Wschodu.
Miejski Kino Oświatowe — Nieboraczek.
Mimoza — Ostatni rozkaz.
Odeon — Co kocha kobietka.
Palace — Grzechy rozwódki.
Resursa — Biały pajak.
Spółdzielnia — Królowa Broadway u.
Słońce — Demon kopalni złota.
Victoria — Płonący okręt.
Wodewil — Co kocha kobietka.
Zachęta — Anioł ulicy.

Nabożeństwo adoracyjne

Dnia 5 kwietnia, jako w pierwszy piątek miesiąca o godz. 19 odbędzie się w kaplicy S. S. Urszulanek S. J. K. przy ul. Czerwonej 6 nabożeństwo adoracyjne z konferencją dla inteligencji.

Uregulowanie spraw kominiarskich

Zgodnie z wnioskiem Magistratu — rada miejska na posiedzeniu w dniu 21 marca r. b. postanowiła w sposób następujący uregulować sprawę czynności kominiarskich i opłat za nie na terenie m. Łodzi.

Miasto ma być podzielone na 18 rewirów, dotychczasowe zaś umowy Magistratu z mistrzami kominiarskimi zostaną przedłużone do dnia 1. I. 1930 r. pod warunkiem, że pracownik zatrudniony w przemyśle kominiarskim, zagwarantowane zostaną, jako minimum, następujące warunki płacy i pracy: a) płaca 70 zł. tygodniowo; b) bezpłatna kąpiel raz na tydzień; c) wszelkie świadczenia i ubezpieczenia socjalnie; d) całkowite umundurowanie na okres letni i zimowy; e) uruchomienie w 4-ch punktach miasta warsztatów pracy.

Opłaty za wycier kominów na terenie m. Łodzi ustaliła Rada Miejska, licząc od 1 stycznia r. b., według następującej taryfy: a) za palenisko w domach parterowych i jednopiętrowych — 15 groszy kwartalnie; b) za palenisko w domu wielopiętrowym — 25 gr. kwartalnie; c) za kaloryfer w domach z centralnym ogrzewaniem — 20 gr. kwartalnie, d) za piec piekarski z jednym przewodem — zł. 7.50 e) za piec piekarski z wieloma przewodami — zł. 12. f) za przewód kominowy w jadalniach, pralniach i kuchniach hotelowych — zł. 6, g) za komin przemysłowy oraz za komin w mydlarni i masarni — zł. 9.

Święcone u Moniuszkowców

Zarząd Towarzystwa uprzejmie przypomina członkom, że „Tradycyjne Jajko” w roku bieżącym odbędzie się w niedzielę dnia 7 kwietnia r. b. o godz. 4 po południu.

Nocne dyżury aptek

Dziś dyżurują apteki:
N. Epszteina (Piotrkowska 225), M. Bartoszewskiego (Piotrkowska 95), M. Rozenbluma (Cegielniana 13), Gorfeina (Wschodnia 54), J. Koprńskiego (Nowa miejska 15).

Kasa Zaliczkowo-Pożyczkowa przy Cechu Rzemieślników Zawodu Szewskiego

Na ostatnim posiedzeniu przedsięwziętym Rada Miejska — zgodnie z art. 75 Rozporządzenia Prezydenta Rzeczypospolitej z dnia 7. VI. 1927 r. o prawie przemysłowym — powzięła następującą uchwałę co do wydania opinii w sprawie powołania do życia kasy zaliczkowo-pożyczkowej przy cechu rzemieślników zawodu szewskiego w Łodzi.

Ze względu na gospodarcze zadania, spełniane przez cech grupujący przemysłowców rzemieślniczych zawodu szewskiego, który na podstawie zatwierdzonego przez Urząd Wojewódzki statutu,

może rozszerzyć swą działalność dla polepszenia położenia gospodarczego swych członków przez zakładanie i utrzymywanie instytucji ubocznych, opartych na zasadach spółdzielczości, a mających zapewnić członkom cechu, ich rodzinom oraz pracownikom — pomoc, — przedstawiony przez cech rzemieślników zawodu szewskiego statut kasy zaliczkowo-pożyczkowej Rada Miejska, uznaje jako ze wszelkim celem, dla członków cechu pożądaną, a przez to zasługującą na zatwierdzenie przez władzę przemysłową wojewódzką.

O rozszerzenie sieci gazowej

Czyni starania magistrat m. Łodzi

Już od dłuższego czasu Magistrat m. Łodzi czyni starania w sprawie rozszerzenia sieci gazowej. Realizacja tego planu napotyka na poważne trudności z tego powodu, że lwia część rurociągów w naszym mieście jest nieodpowiednio urządzona, wskutek wadliwej konstrukcji rur, jak również wskutek zdewastowania rurociągu w ciągu ostatnich kilku lat.

W tym celu bawiła onegdaj w Warszawie delegacja, składająca się z przewodniczącego i członka rady nadzorczej gazowni, wiceprezydenta Rapalskiego i inż. Szustera, oraz dyr. gazowni, p. Kapusty. Delegacja odbyła cały szereg konferencji w

Warszawie z syndykatem „Ruropol” i fabryką wyrobów rurowych Poremby, w celu dostarczenia dla Łodzi większej ilości rur. Po dłuższych konferencjach umowy w tym względzie całkowicie jeszcze nie zawarto, natomiast pertraktacje toczyły się co do ilości i ceny rur. Jak się dowiadujemy, sprawa cała posunęła się na tyle naprzód, że już w najbliższym czasie po przejrzeniu ofert umowa zostanie wreszcie sfinalizowana, poczem przystąpi się do zrealizowania zakrojonego na szeroką skalę planu, co umożliwi miastu dostarczenie ludności gazu po tańszych niż dotychczas cenach. (p)

Samowolna podwyżka ceny uboju bydła

Rzeźnia Miejska podlega poniekąd Magistratowi m. Łodzi, który zawsze reguluje ceny uboju bydła w porozumieniu z zarządem Towarzystwa Warszawskiego dla eksploatacji rzeźni w Łodzi. Zupełnie nieoczekiwanie rzeźnia miejska w Łodzi z dn. 1 kwietnia r. b. wywiesiła nową taryfę dla uboju bydła, podwyższając cenę uboju o przeszło 25 procent. Magistrat krok ten kwalifikuje jako czyn samowoli i postanowił w sprawie tej zwołać na dzień dzisiejszy konferencję przy udziale dyrekcji rzeźni miejskiej, na której domagać się będzie bezwzględnego zniesienia nowej taryfy, kierując się zasadami prawnymi. O ileby kierownictwo rzeźni nie podporządkowało się temu żądaniu, Magistrat wystąpi z zażaleniem do urzędu wojewódzkiego, aby w ten sposób zmusić do utrzymania dotychczasowych zwyczajów prawnych. (p)

KINO „BAJKA” ul. FRANCISZKAŃSKA 31a (róg Brzezińskiej)

Od piątku, dnia 5-go kwietnia r. b.

Jad miłości (Tragedja w Singapoore)

Wstrząsający dramat, w którym triumfują najpotężniejsi artyści świata

Ramon Novarro i Anna May Wong

Doborowa orkiestra pod kierunkiem p. Z. SANDOMIERSKIEGO.

Początek codziennie o godz. 4.30 w soboty, niedziele i święta od 12 do 3-ej oraz w dni powszednie na pierwszy seans ceny miejsc od 30 groszy.

MIEJSKI

Kinematograf Oświatowy WODNY RYNEK (róg Rokicińskiej)

PROGRAM Nr. XI (ŚWIĄTECZNY)

HAROLD LLOYD

w komedji pod tytułem:

„NIEBORACZEK”

Następny program: „Hrabina Paryża”

Początek seansów dla dorosłych o g. 18.45 i 21, w soboty i niedziele 16.45, 18.45 i 21. Początek seansów dla młodzieży o g. 15-ej i 17, w soboty i niedziele o 13 i 15-ej.

Kino DOM LUDOWY

PRZEJAZD 34

Wspaniały program świąteczny!

p. t. „CYRK”

Artydzielo filmowe wielkich wzruszeń, niezłomnej pogody i słonecznego śmiechu.

W roli głównej król aktorów i aktor królów CHARLIE CHAPLIN.

Ceny miejsc: W dni powszednie na wszystkie seanse, zaś w soboty, niedziele i święta od godz. 1—3 pp. I m. 75 gr., II 40 gr., III 30 gr.

W soboty, niedziele i święta od godz. 3 pp. I miejsce 90 gr., II m. 50 gr., III m. 40 gr. W poniedziałki kino czynne.

PIĘKNE NÓZKI ZWYCIĘŻAJĄ

(GIRLS Z REWJI)

9 AKTÓW HURAGANOWEGO ŚMIECHU

9 AKTÓW Z ŻYCIA TEATRU REWJI

OLŚNIEWAJĄCY PRZEPYCH WYSTAWY

W ROLACH GŁÓWNYCH:

DINA GRALLA WALERJA BOOTHY

WERNER FÜTTERER I INNI

NASTĘPNY PROGRAM W KINO-TEATRZE PALACE



Dziś i dni następych!

Niebywały dramat sensacyjno-cowboyski

Pod p. t.

fałszywym oskarżeniem

Wstrząsający dramat z życia cowbojów

w rolach głównych: niezrównani

Fred Kohler Jack Luden

Emocja! Sensacja!

Początek seansów o godz. 4-ej po poł. w soboty i niedziele o godz. 12-ej w południe.

Na pierwszy seans wszystkie miejsca po 50 gr.

Orkiestra symfonicz. pod kier. B. KROCHMAŁSKIEGO.

Polska na ekranie P. W. K.

Aby na P. W. K. zapomocą filmu zistrować przejawy życia państwowego łódzki i jej osobliwości, zawiązywała się w Warszawie spółka pod nazwą „Polska i filmie”, która będzie dokonywała zdjęć na całym terenie Rzeczypospolitej. Filmowane będą obiekty państwowe, społeczne przedsiębiorstwa i zakłady przemysłowe, rajobrazy, oraz wszystko to, co może przedstawiać charakterystyczne cechy łódzki.

Ministerstwo spraw wewnętrznych policję podległym sobie władzom przyjsie pomocą temu przedsięwzięciu.

Nowy rodzaj policji stworzenie straży miejskiej i konwojowej

Wobec nowych obowiązków, nałożonych na magistraty w związku z rozporządzeniem o uwolnieniu policji państwowej od czynności administracyjnych i egzekucyjnych, magistraty i gminy miejskie będą musiały powiększyć dotychczasowy personel i stworzyć specjalną straż miejską. Również zorganizowana ma być straż konwojowa dla eksportacji więźniów.

Robotnicy budowlani żądają podwyżki

Związek robotników budowlanych wystąpił z żądaniem podwyższenia zarobków zawarcia umowy na rok 1929.

W związku z tem, w dniu 8 b. m. o godzinie 11 odbędzie się pod przewodnictwem okręgowego inspektora pracy inż. Wojtkiewicza konferencja pracodawców z przedstawicielami robotników. Na konferencji tej p. inż. Wojtkiewicz dołoży wszelkich starań, aby między pracodawcami a robotnikami doszło do porozumienia i by w ten sposób zapobiec wszelkim zatargom w bieżącym sezonie letnim. (WID)

Eksplozja w fabryce wody sodowej

W jednej z fabryk wody sodowej w Fabjanicach wydarzył się tragiczny wypadek przy pracy.

Niejakiego Goldberga Henoba, robotnika tej fabryki napełniał balony wodą sodową, gdy w ten jeden z balonów eksplodował.

Wskutek eksplozji został ranny w prawe oko wyżej wspomniany robotnik.

Zawezwane pogotowie przewiozło niebezpieczną ofiarę wypadku do szpitala im. Poznańskich w Łodzi.

Stan robotnika jest ciężki. (w)

KOMUNIKAT.

Zarząd Ogólnego Związku Podoficerów Rezerwy R. P. Okręgu Łódzkiego komunikuje swym członkom, że w myśl par. 6a statutu Związku zostaje zwolniony na dzień 27-go kwietnia r. b. na godz. 19-tą w pierwszym, a 19-tą w drugim terminie w sali balowej Ogniska Oficerskiego (Al. Kościuszki Nr. 4) Walne Zebranie Związku. Zarząd.

Ulgi dla przedsiębiorstw nie prowadzących prawidłowych ksiąg handlowych

Ministerstwo skarbu okólnikiem z dn. 14 marca 1929 r. upoważniło Izby skarbowe do przyznawania przedsiębiorstwom handlu hurtowego nie prowadzącym prawidłowych ksiąg handlowych ulg przy wymiarze podatku przemysłowego od obrotu za r. 1928 według poniższych wskazówek:

Wymiar podatku przemysłowego od obrotu za rok 1928 dla przedsiębiorstw handlu hurtowego, nie prowadzących prawidłowych ksiąg handlowych, winny ustalić komisje szacunkowe według 2 procentowej stawki podatkowej od całego obrotu, osiągniętego przez te przedsiębiorstwa, przyczem w każdym poszczególnym wypadku ustalać te komisje na podstawie posiadanych materiałów, ewent. przy współudziale rzeczoznawców, jaka część ogólnego obrotu przedsiębiorstwa osiągnięta została ze sprzedaży hurtowej w ro-

zumieniu części 3 art. 7 ustawy i par. 24 rozporządzenia wykonawczego.

Indywidualnie, należycie uzasadnione podania odnośnych płatników, wniesione do dnia 15 maja 1929 roku, winni naczelnicy urzędów skarbowych przedstawić do Izby skarbowych z ewentualnymi wnioskami na obniżenie stawki podatkowej do 1 proc. w stosunku do tej części ogólnego obrotu, która przypada na sprzedaż hurtową, ograniczając równocześnie odpowiadającemu egzekucje.

Z powyższej ulgi korzystać mogą tylko te przedsiębiorstwa: a) co do których złożono zeznania o obrocie w terminie przepisany, b) których obroty ustalone przez komisje szacunkowe, odpowiadają według opinii naczelników urzędów skarbowych stosunkom faktycznym, c) które nie prowadzą handlu towarami o charakterze luksusowym (okólnik z dnia 19 listopada 1928 r. L. D. V. 15.289-1).

Tajemnicze zamordowanie kupca Trup łódzianina w worku znaleziono pod Poznaniem

W rowie przy drodze wiodącej do jednej z wiosek, w okolicy Poznania przechodzący wieśniacy znaleźli podejrzany pakunek, umieszczony w worku. Zaciekawieni odwiązali worek i z przerażeniem skonstatawali, że zawartość jego stanowią zwłoki ludzkie. Nie namyślając się długo wieśniacy powiadomili niezwłocznie najbliższy posterunek policyjny, który z kolei doniósł o tym fakcie władzom policyjnym. Na miejsce zjechała komisja śledcza, która po przeprowadzeniu dokładnego dochodzenia ustaliła ostatecznie co następuje: Zamordowany został przez nieznanego sprawcę w celach rabunkowych kupiec z Łodzi niejaki Szmul Lubelski.

Trudnił się on sprzedażą towarów, uprawiając handel domokrężny. W okresie przedświątecznym opuściwszy Łódź z nowym zapasem towarów, wyjechał w okolicę Poznania, gdzie wędrując od wsi do wsi sprzedawał chłopom manufakturę.

Jak stwierdziło dochodzenie Szmul Lubelski przed śmiercią został napojony alkoholem do utraty przytomności, poczem pozbawiono go życia przez uduszenie sznurem. Morderca zwłoki zabitego kupca ukrył w worku, który zawiązał porzucając w rowie. Obok zwłok Lubelskiego znaleziono paczkę z towarami. Władze policyjne stanęły wobec zagadki trudnej do rozwiązania.

Energicznie prowadzone szczegółowe śledztwo wkrótce doprowadzi do pożą-

nych wyników. W związku z morderstwem tamtejsze władze policyjne dokonały szeregu aresztowań osób podejrzanych. Dalsze dochodzenie w toku.



Branka potępieńców
Marja Paudler
Henry George

!!! Ciou sezonu!!!
Wyspa zatopionych skarbów
wkrótce kino-teatr „CORSO” Zielona 2

FILM

PALACE

„Piękne nóżki zwyciężają...!” („Girls z rewji”).

Prawda, że to rozkosz być takim p. Taylorem, panem i władcą 20 zachwycających rewjowych girls, wśród których króluje urodą, filuterną zalotnością, a zwłaszcza upajającymi nóżkami śliczna Lusie (Dina Gralla)? Prawda, że to ciekawa móg, jak on, wędrować po oddzielnych gabinetach najzbytowniejszych restauracji stołecznych w poszukiwaniu pewnej uroczej uciekinierki? Prawda, że to zabawne, gdy się widzi zgorzone twarze arystokratycznych krawnych, kręcących nosami na widok dawnych kolegów i koleżanek, nowociepionej hrabiny? Prawda, że to pociągające, gdy się ogląda pierwszą kłótnie między nowożeńcami, powodującą ucieczkę młodego małżonka w noc poślubną i usiłowanie zdradzenia młodej żony... z nią samą?

Otóż, kto chce być świadkiem naczynym tego wszystkiego, niech śpieszy ujrzeć najnowszy film produkcji 1928-29 r. p. t. „Piękne nóżki zwyciężają...” („Girls z rewji”), posiadające pierwszorzędną obsadę: Dina Gralla, Walerja Boothby, Werner Fütterer, Albert Paulig, Makz Hansen, oto następny program kino-teatru „Palace”.

Kino Odeon i Wodewil.

„Co kocha kobietka”

Harry Liedtkie i Marja Paudler w rolach głównych.

Filmy z Harrym Liedtkiem mają już wyrobioną markę wśród kinomanów łódzkich, a co najważniejsze, że żaden jeszcze obraz z Liedtkiem nie zawiodł.

Wyświetlany obecnie w kinoteatrach „Odeon” i „Wodewil” obraz p. t. „Co kocha kobietka” jest jedynym z najlepszych dotychczasowych jego filmów widzianych na łódzkich ekranach. Ten ulubieniec kobiet w obrazie „Co kocha kobietka” przeszedł samego siebie, gdyż więcej rozkosznego i uśmiechniętego nie możemy go sobie wyobrazić. Wielce ciekawy scenariusz jest konstrukcji Harrego, którego debiut i na tym polu wypadł doskonale.

Akcja toczy się w nocnych lokalach oraz nad Modrym Dunajem na tle przepięknej natury. Rolę kobiecą odtworzył niezapomniany „Biały Pająk” Marja Paudler. Całość pogodna, miła, a co najważniejsze że pozostawia po sobie miłe niezatarte wrażenie.

Nad program doskonała dwuaktowa komedia amerykańska.

W „Odeonie” ilustracja muzyczna pod batutą p. Pietruszki, dobra.



Tancerka z Moskwy
wkrótce
„LUNA”



KINO TEATR
CAPITOL

Dziś i dni następnych!

„MĄDRA ŻONA”

W roli gł. Phylis Haver znana z filmu „Chicago”

JACQUELINE LOOGAN

TOM MOORE

Wielka orkiestra symfoniczna pod batutą SZ. BAJGELMANA

SPLENDID

Ostatnie dni wielkiej epoki...

ZAR MIŁOŚCI

arcyfilm erotyczny

z niezrównaną, boską i zmysłową

GRETA GARBO

w roli nienasyconej kochanki i zdradzieckiej kobiety - szpiega.

filmowe.

Tysiące ludzi codziennie zachwyca się

Arcydzieło filmowe.

Ostatnie dni!

SPLENDID

Ostatnie dni!



TEATR MIEJSKI

„Murzyn Warszawski” Slonimskiego na żądanie publiczności...

„Dwaj panowie B”

Wyborna, pełna humoru komedia Hemara dana będzie jutro i w niedzielę...

W niedzielę o godz. 12 w poł. po cenach najniższych efektywna bajka dla dzieci...

„Niespodzianka” Rostworowskiego. W próbach pod reżyserją K. Włocławskiego...

Osnuta na tle tragedji chińskiej rodziny, „historja ta z prawdziwego zdarzenia”...

TEATR KAMERALNY

Pożegnalne występy Al. Wegierki odbędą się dziś wieczorem...

„Panna Maliczewska” z St. Jarkowską, powrócona zostanie jutro i w niedzielę...

„Miłość bez grosza”

Najbliższą premierą Teatru Kameralnego będzie komedia Kiedrzyńskiego...

W przygotowaniu sztuka dwóch młodych towarzyszy pp. Engliszera i Kowalskiego...

TEATR POPULARNY

Dziś i codziennie o godz. 8.20 wieczorem oraz w sobotę i niedzielę o godz. 4.20 pp. „Młocrowa spadkobierczyni”...

PODZIĘKOWANIE

W tym samym dniu w dniu mego jubileuszowym, którym w dniu mego jubileuszowym, którym w dniu mego jubileuszowym...

Marja Dąbrowska.



PIĄTEK, 4-GO KWIETNIA

11.55 — Sygnał czasu, hejnał z Wieży Mariackiej w Krakowie, komunikaty. 12.10 — Koncert płyt gramofonowych...

Pełna tabela wygranych 22-go dnia ciągnięcia 5-tej klasy 18-tej loterii państwowej.

Table of lottery winners for the 22nd draw, listing prize amounts and winning numbers.

Table of lottery winners for the 22nd draw, listing prize amounts and winning numbers.

Table of lottery winners for the 22nd draw, listing prize amounts and winning numbers.

TELEGRAM!

Jak zwykle również wczoraj padła w naszej Kolekturze

największa wygrana dnia zł. 15 000 na No 828

Na szczęśliwszą w Polsce Kolekturę S. JATKA, Łódź

I Kantor Miejski — Piotrkowska 22, II Kantor Miejski — Piotrkowska 66...

Dotychczas padły u nas w obecnym ciągnięciu 5-ej kl. następujące wygrane:

Table of lottery winners for the 22nd draw, listing prize amounts and winning numbers.

Table of lottery winners for the 22nd draw, listing prize amounts and winning numbers.

Po dwu dniach tłustych dni chude w handlu

Po świętach ruch w handlu zupełnie zamarł.

Sklepy kolonialne, wędliniarnie, handle win i wódek świecą pustkami.

Onegdaj wielu kupców zamykało sklepy o 2 i 3 godziny wcześniej, bo sprzykrzyła się im samotność za ladą.

W dniu wczorajszym ruch handlowy również ogromnie słabiuł.

Kupowano tylko świeże pieczywo. Poza tem zastój — nawet u rzeźników.

Kupcy, oczekujący smętnie na klientów, która znikła nagle jak „sen jaki złoty” twierdzą, że takiej stagnacji poświętecznej nie pamiętają oddawna.

Cisza... letarg... martwość...

— Ha! widocznie brak gotówki.

— Oczywiście, że to przedewszystkiem decyduje. Ale jeszcze i coś innego. Ludzie są przesyleni, przejeżeni, a przytem w wielu domach nawet niezamożnych zostało sporo zapasów... Tradycja działa, więc ludziska zaopatrują się na święta jakby obłędnie wytrzymać mieli, ale żądki nie mogą temu podoleć — oświadczył mi pewien sędziwy właściciel sklepu spożywczego — i stwierdzam, że dzisiaj łodźianie nie umieją już jeść.

Likwidacja zaległości podatkowych

Celem ostatecznego zlikwidowania zaległości w podatku przemysłowym i w podatku dochodowym, których ściąganie jest niemożliwe, Ministerstwo Skarbu rozszerzyło uprawnienia dane swego czasu Izbie Skarbowej w Łodzi na zaległości podatkowe za rok 1927. Władze mają indywidualnie traktować każdy poszczególny wypadek. Przed przedłożeniem wniosku Izbie Skarbowej należy bezwzględnie przeprowadzić sprawdzenie okoliczności, uzasadniających absolutną nieściągalność kwot podlegających umorzeniu. Izba Skarbowa ma w dniu 15 czerwca przedłożyć wykazy umorzonych zaległości. Wszelkie sprawy wynikające z powyższego zarządzenia miały być w izbach załatwione do dnia 31 marca b. r. (p)

JERZY NAŁĘCZ

Zemsta dziewczyny z plemienia Maorów

Nad ranem pożar wygasł. Ze składów, pełnych różnorodnego towaru, pozostały dymiące zgłiszczą.

Straty były olbrzymie i Van der Vald, wraz z Barwińskim, zajęli się sporządzeniem odpowiedniego sprawozdania, celem przesłania takowego do dyrekcji.

Teraz dopiero Barwiński zrozumiał, jak na tym pożarze zarobił Van der Vald. W wykazie zniszczonych towarów figurowały pozycje, za które rzeczywiście szef posterunku pobrał od murzynów złoty piasek.

Udawał jednak, że nie zauważył tych machinacji, co wprowadziło w świetny humor Van der Valda.

— Nie ulega wątpliwości, że to ten stary murzyn podpalił skład — mówił, częstując Barwińskiego cygarem — ale wiem zgóry, że nie będziemy mogli udowodnić mu przestępstwa.

— Ale, ale — powiedział nagle — co się dzieje z Kranerem?

— Nie widziałem go dzisiaj — odparł Barwiński.

— Chodźmy do niego.

Barwiński opierał się.

— Wiem — perswadował mu Van der Vald — że posprzeczałicie się o jakąś czarną dziewczynę, ale czy ta murzynka, chociażby była i bardzo piękna, ma być powodem śmiertelnego gniewu?

Jest nas tutaj wszystkich czworo białych, a dookoła nas czarne dzikie mrowie; nie możemy więc żyć w niezgodzie.

Barwiński, chociaż nie przekonały go te wywody, udał się z Van der Valdem do mieszkania Kranera.

Zastali Kranera w łóżku.

W środę dnia 3 kwietnia 1929 r. zmarł nagle o godz. 4 rano

† p.

Józef Kurkowski

przeżywszy lat 64.

Wyprowadzenie drogi nam zwłok z domu żałoby przy ulicy Aleksandrowskiej Nr. 134 nastąpi w piątek dn. 5 kwietnia o godz. 4 p. poł. na stary cmentarz katolicki.

Na smutny ten obrzęd zapraszają krewnych, przyjaciół i znajomych pozostali w nieutulonym żalu

Żona, córka, synowie i zięć.

808

Zastój na rynku wełnianym

Towarów dużo — nabywców bardzo mało

Ruch przedświąteczny na łódzkim rynku materiałów wełnianych zawiódł w zupełności.

Jakkolwiek kupcy zarówno miejscowi, jak i zamiejscowi zgłaszali się w poszczególnych wypadkach do dostawców, to jednak nie w takim zakresie, jak tego oczekiwano i zakupy ostatnio nie mogły absolutnie przyczynić się do polepszenia sytuacji w tej branży.

Do objawów pomyślniejszych, jakie w ostatnim tygodniu notowano, należy fakt, wydatnego polepszenia się wypłacalności klientów. Zaznaczyć należy, że falaprotostów wekslowych zmniejszyła się w dość znacznym stopniu. cmfwy się w dość znacznym stosunku.

Sfery zainteresowane tłumaczą to sobie tem, iż kupiectwo na prowincji w ciągu ostatnich dwóch tygodni targowało nieco więcej i dlatego sprzedawcy otrzymali więcej płynnej gotówki, co znowu pozwoliło im na wykupywanie swych zobowiązań wekslowych.

Horoskopy na przyszłość w branży wełnianej są nadal nieszczerne i uzależnione są głównie od stopnia zapotrzebowania klientów zaraz po świętach. O tem

jednak, by tegoroczny sezon letni kształtował się podobnie do sezonu z roku ubiegłego, nie może być mowy, albowiem składy fabryczne oraz większych hurtowniów są do tego stopnia zawałone towarami, że zapotrzebowanie klientów musi być bardzo poważne, by większość zapasów została wyczerpana.

Ceny towarów wełnianych nie uległy absolutnym zmianom i kształtują się w granicach cen ustalonych w swoim czasie przez kartel wełniany. (w)

Targowisko w Karolewie wolne od opłat aż do dnia 1 lipca r. b.

Jak już donosiliśmy Magistrat m. Łodzi urządził na Karolewie obszerne targowisko. W celu spopularyzowania targowiska Magistrat w swoim czasie postanowił do dnia 1 kwietnia r. b. od wszystkich bez wyjątku handlujących na tym targowisku nie pobierać żadnych opłat na rzecz miasta. Wobec upływu tego terminu Magistrat na ostatniem swem posie-

Wyjaśnienia prawne

Kto ponosi koszt naprawy pieca kąpielowego — właściciel nieruchomości czy lokator?

W myśl przepisów kodeksu cywilnego Napoleona, nie uchylonych przez ustawę o ochronie lokatorów, do uskutecznienia napraw komorniczych, czyli drobnych, w mieszkaniu obowiązany jest lokator, jeżeli niema przeciwnego zastrzeżenia. Naprawy komornicze, przytacza kodeks przykładowo, są to naprawy: palenisk, blach kominkowych, podłóg i taflí posadzkowych, drzwi, ram okiennych, zawiasów, zamków i t. p. Wszystkie tego rodzaju naprawy wykonywane są na koszt lokatora. O ile jednak naprawa spowodowana jest przez starość, lub się wyższą — w tym wypadku żadna z napraw (art. 1755), poczytywanych za komornicze, nie ciąży na lokatorach.

ZAPISY

NA TERMINATORZY PIEKARSKICH.

Cech Piekarzy m. Łodzi (Podleśna 1) powiadamia swych członków, że zapisy chłopców do terminu odbędą się w lokalu Cechu w dniu 10 kwietnia r. b. o godzinie 6-ej po poł. Do zapisu winien przybyć mistrz cechowy, chłopiec, oraz ojciec jego, względnie opiekun.

Chłopiec winien posiadać przy sobie jakiś dowód stwierdzający jego tożsamość (dowód osobisty, wyciąg z ksiąg ludności, metryka urodzenia i t. p.).

dzeniu postanowił termin przedłużyć do 1 lipca r. b. W celu umożliwienia dowozu artykułów pierwszej potrzeby na to targowisko, Magistrat wybrukował całą ulicę Krzemieniecką, wiodącą od strony Konstantinowa, jak również oświetlił całą miejscowość. Wobec tych ulg chłopcy z całej okolicy chętnie przywożą na targowisko w Karolewie wszelkie artykuły.

6)

Barwińskiego w pudełko aromatycznych cygar i pękata butelkę wódki.

Po dwugodzinnem przedzieraniu się przez gąszcz leśny Barwiński znalazł się pomiędzy szałasami Maorów.

Na jego widok pierzchały z dzikim wrzaskiem dzieci, kobiety kryły się przeczornie we wnętrzu szałasów, a rzadko spotykani mężczyźni szli trop wtop za nim, chowając się poza drzewami.

Wreszcie Barwiński zaczęł jakiegoś draba.

— Gdzie mieszka wasz kapłan? — powiedział.

— Kapłan, kapłan — powtórzył łamaną holenderszczyzną murzyn — nie wiem.

— Czarodziej Tchingali — objaśnił Barwiński.

Murzyn wskazał ręką na okazały szałas.

— Tam.

Barwiński udał się we wskazanym kierunku. Za chwilę był już na miejscu. Energicznym ruchem odchylił czerwoną derkę, zasłaniającą wejście do szałasu i wszedł do wnętrza.

Rozległ się przytłumiony okrzyk strachu, i Barwiński ujrzał Yora.

— Jak się masz Yora — powiedział.

Dziewczyna, która go dopiero teraz poznała, uśmiechnęła się, ukazując z podczarnych warg białe, zdrowe zęby.

— Dlaczego nie przyszedł do mnie? — ciągnął dalej — przez szereg dni oczekiwałem na ciebie. Mam w domu dużo błyszczących paciorków, śliczne kolorowe chustki — zachęcał dziewczynę.

Usiadł na jakimś niezgrabnie ociosanym stołku, a Yora, stojąc naprzeciwko niego, mówiła szybko.

Barwiński zrozumiał, że bała się Kranera i dlatego nie przyszła. Przeciwno Barwińskiemu nie żywi najmniejszej niechęci. Przeciwnie, nawet się jej podoba. Jest silny i odważny.

Po pewnym czasie umilkła, a gdy Barwiński chciał ją schwycić za rękę, wyrwała się i spytała:

— Czy czarna kobieta może być żoną białego mężczyzny?

Barwiński uśmiechnął się w duchu z tej czarnej kokietki, która w naiwności swej sądziła, iż jest bardzo sprytną i odpowiedział poważnie.

— Ależ naturalnie. Biali niejednokrotnie biorą sobie za żony czarne kobiety, a szczególnie gdy są tak ładne jak ty.

Pochlebstwo rozpromieniło twarz Yory. Pozwoliła się nawet objąć Barwińskiemu; nawet niezbyt się opierała, gdy ją całował.

Nagle oczy jej zabłysły. Ujrzała na ręku Barwińskiego błyszczący nikłowy zegarek, osadzony w grubym rzemieniu.

— Daj mi to — powiedziała.

Barwiński, rad nierad, zadość uczynił jej żądaniu. Yora schwyciła zegarek, który oglądała z wielką ciekawością na wszystkie strony.

W tej chwili zasłona odchyliła się i do szałasu wszedł Tchingali.

— Wiem, po co przyszedł biały człowiek — mówił, kłaniając się z przesadną uniżonością Barwińskiemu, — chce od wielkiego kapłana za cenę wódki i cygar zachować życie tego drugiego białego człowieka, który znieważył mnie i córkę mojego syna.

— Ale bogi nasze nie dadzą się już teraz przebłagać. Ten biały umrze, zanim słońce zajdzie.

Barwiński tak był zaskoczony słowami starego murzyna, że nie próbował z nim nawet pertraktować. Rzucił mu pudełko cygar i butelkę z wódką i wybiegł z szałasu.

Znajdował się o jaki kilometr od posterunku, gdy usłyszał poza sobą trzask łamanych gałęzi. Zatrzymał się. Za chwilę ujrzał Yora.

Młoda dziewczyna podbiegła do niego. Objęła Barwińskiego rękoma za szyję i całym ciałem przywarła do jego boku.

Krew napłynęła do głowy Barwińskiego. Cały świat znikł mu z przed oczu. Widział jeno dziewczynę, którą pożądał całym swym jestestwem. (D. c. n.)

